respondit: *non omnes capiunt verbum istud, sed quibus datum est.* In quo arduitatem huius viae ostendit: et quia ab eius consecutione deficit hominum virtus communis; et quia ad eam non nisi dono Dei pervenitur: unde dicitur Sap. VIII, 21: *sciivi, quoniam aliter non possum esse continens, nisi Deus det: et hoc ipsum erat summa sapientia scire cuius esset hoc donum.* Cui consonat quod apostolus dicit I Cor. VII, 7: *volo omnes homines esse sicut me ipsum qui continentiam servo: sed unusquisque proprium habet donum a Deo, alius quidem sic, alius vero sic:* ubi aperte continentiae bonum dono Dei adscribitur. Sed ne rursus aliquis ad hoc donum consequendum secundum suas vires conari negligat, dominus ad hoc hortatur consequenter. Et primo quidem exemplo, cum dicit: *sunt eunuchi qui se ipsos castraverunt, non membrorum abscissione, ut Chrysostomus dicit, sed malarum cogitationum interemptione; et deinde invitat proponens praemium, cum subdit: propter regnum caelorum; quia dicitur Sap. IV, 2: casta generatio (...) in perpetuum coronata triumphat, incoinquinatorum certaminum praemium vincens:* et ultimo hortatur verbo, cum dicit, *qui potest capere capiat:* quae, ut Hieronymus dicit: *hortantis domini vox est, et milites suos ad pudicitiae praemium concitantis, quasi, qui potest pugnare, pugnet et superet ac triumphet.* Si quis autem obiectionem moveat de Abraham qui perfectus fuit, et aliis iustis antiquis a matrimonio non abstinentibus; patet responsio per hoc quod Augustinus dicit in Lib. de bono coniugali: *continentia non corporis, sed animi virtus est. Virtutes autem animi aliquando in opere manifestantur, aliquando in habitu latent.* Quocirca sicut non est impar meritum patientiae in Petro, qui passus est, et in Ioanne, qui passus non est; sic non impar meritum est continentiae in Ioanne, qui nullas expertus est nuptias, et in Abraham, qui filios generavit. Et illius enim caelibatus et illius connubium pro temporum distributione Christo militaverunt. Dicat ergo fidelis continens: *ego quidem non sum melior quam Abraham; sed melior est castitas caelibum quam castitas nuptiarum; quarum Abraham unam habuit in usu, ambas in*

que o Senhor respondeu: *Nem todos são capazes de compreender o sentido desta palavra, mas somente aqueles a quem foi dado.* Com isso mostra a dificuldade desta via, que para consegui-la não basta a virtude comum dos homens, pois não se chega a consegui-la senão por um dom de Deus: por isso se lê nas Escrituras em Sb 8, 21: *sei que de outro modo não posso guardar a continência, exceto se Deus a der: e isso mesmo é mostra de grande sabedoria; saber de quem é o dom.* Isto está conforme ao que o Apóstolo diz em I Cor 7, 7: *Pois quereria que todos fossem como eu que guardo a castidade; mas cada um tem de Deus um dom particular: uns este, outros aquele:* onde fica claro que o bem da continência é um dom que deve ser atribuído a Deus. Mas para que ninguém se descuide com os esforços necessários para alcançar este dom, o Senhor exorta-lhe com o que se segue. E em primeiro lugar dá um exemplo, quando diz: *há eunucos que foram feitos eunucos, não por amputação dos membros, como diz São João Crisóstomo, mas por eliminação dos pensamentos maliciosos; e, em seguida, o Senhor convida e propõe o prêmio, quando diz: por causa do Reino dos Céus; porque se diz em Sb 4, 2: a geração casta (...) recebe uma coroa de perpétuo triunfo, por ter vencido uma competição de lutas sem mancha:* e, por último, o Senhor dá uma palavra de exortação, quando diz: *quem tiver capacidade de compreender, compreenda.* São Jerônimo o explica assim: *É a voz do Senhor que exorta e dirige aos seus soldados um chamamento para conseguir o prêmio da castidade, como se dissesse, quem pode lutar que lute e vença para triunfar.* Se alguém põe uma argumentação contra Abraão, que foi perfeito, e de que outros antigos justos não se abstiveram do matrimônio, responde-se claramente com o que diz Santo Agostinho em *De bono coniugali*, n. 25-27: *A continência não é virtude do corpo, mas da alma. As virtudes da alma, algumas vezes, se manifestam nas obras e, noutras vezes, permanecem latentes na alma. Deste modo, assim como não é diferente o mérito da paciência em Pedro, que sofreu e em João, que não sofreu; assim também é diferente o mérito da continência em João que nunca teve experiência matrimonial e em Abraão que gerou filhos. O celibato de um e o matrimônio do outro prestaram serviço a Cristo, conforme o que convinha em cada tempo. Diga, pois, o cristão que guarda a continência: eu não sou melhor que Abraão; mas é melhor a castidade dos celibatários que a castidade dos casados, das quais possuiu uma em uso e a outra em hábito:*

habitu: caste quippe coniugaliter vixit. Esse autem castus sine coniugio potuit, sed tunc non oportuit. Ego vero facilius non utor nuptiis, quibus est usus Abraham, quam sic uterer nuptiis quemadmodum est usus Abraham; et ideo melior sum illis qui per animi incontinentiam non possunt quod ego; non illis qui propter temporis differentiam non fecerunt quod ego. Quod enim ego nunc ago, melius illi egissent, si tunc agendum esset; quod autem illi egerunt, sic ego non agerem, etiamsi nunc agendum esset. Haec autem Augustini solutio concordat cum eo quod supra dictum est de observantia paupertatis. Tantam enim virtutem perfectionis habebat in mente, ut nec propter temporalium possessionem nec propter usum coniugii mens eius deficeret a perfecta dilectione ad Deum. Si quis tamen eandem mentis virtutem non habens, cum possessione divitiarum et usu coniugii ad perfectionem pervenire contenderet, praesumptuose convinceretur errare, domini consilia parvipendens.

Caput 9

De his quibus homo iuvatur ad continentiam servandam.

Quia igitur per continentiae viam incedere tam arduum est, ut iuxta verbum domini, non omnes hoc capiant, sed Dei dono habeatur: per hanc viam incedere volentibus sic agere oportet ut ea devitent quibus a prosecutione huius itineris impediri possent. Triplex autem esse impedimentum continentiae apparet. Primum quidem ex parte corporis; secundum ex parte animae; tertium ex parte exteriorum personarum vel rerum. Ex parte quidem proprii corporis: quia, sicut apostolus dicit ad Gal. V, 17, *caro concupiscit adversus spiritum*. Cuius carnis opera ibidem esse dicuntur fornicatio, immunditia, impudicitia et cetera huiusmodi. Haec autem concupiscentia carnis est lex de qua dicit Rom. VII, 23: *video aliam legem in membris meis repugnantem legi mentis meae*. Quanto autem caro magis fovetur per ciborum affluentiam et deliciarum mollitiem, tanto huiusmodi concupiscentia magis crescit: unde Hieronymus dicit: *venter mero aestuans cito despumat in libidinem*: et Prov. XX 1:

viveu conjugalmente casto. Pôde viver casto sem o matrimônio, mas então não era oportuno. Para mim, não contrair o matrimônio, em que viveu Abraão, é mais fácil do que viver no matrimônio da maneira como ele viveu. Portanto, sou melhor do que aqueles que pela incontinência não podem o que eu posso; mas não sou melhor do que aqueles que, por causa da diferença de tempo, não fizeram o que eu faço. O que eu faço agora, eles teriam feito melhor, se fosse necessário que o fizessem; o que eles fizeram, eu não seria capaz de fazê-lo como eles fizeram, ainda que fosse necessário fazê-lo agora. Esta solução dada por Santo Agostinho concorda com o que foi dito antes acerca da observância da pobreza. Abraão tinha tantas virtudes de perfeição em sua mente que, nem pela posse das riquezas, nem pelo uso do matrimônio, sua mente fraquejava no perfeito amor a Deus. Se alguém que carecesse deste grau de virtude tentasse alcançar a perfeição, mantendo a posse de riquezas e o uso do matrimônio, presunçosamente se convenceria de errar, fazendo pouco caso dos conselhos do Senhor.

Capítulo 9

As coisas que ajudam o homem a guardar a continência.

O caminho que conduz para a continência é um tanto árduo pois, segundo a palavra do Senhor, nem todos a compreendem, mas só aqueles aos quais é concedido o dom de Deus: os que querem seguir esta via devem ser cuidadosos, na medida em que evitem aquelas coisas que possam impedir a continuação deste caminho. Há três impedimentos da continência: o primeiro é por parte do corpo, o segundo por parte da alma e o terceiro por parte de outras pessoas ou das coisas exteriores. Da parte do próprio corpo: pois como diz o Apóstolo em Gl 5, 17: *a carne tem aspirações contrárias ao espírito e o espírito contrárias à carne*. Nesta passagem as obras da carne que são referidas são a fornicação, a impureza, a prostituição e coisas deste gênero. Esta concupiscentia da carne é a lei acerca da qual falou o Apóstolo em Rm 7, 23: *percebo outra lei nos meus membros, que peleja contra a lei da minha razão*. Esta concupiscentia é tanto mais forte quanto maior é a atenção dada ao corpo, seja com a abundância de alimentos ou com as delícias das comodidades: por isso diz São Jerônimo

luxuriosa res est vinum; et Iob XL, 16, dicitur de Behemoth per quem Diabolus significatur: sub umbra dormit in secreto calami in locis humentibus: quod exponens Gregorius 33 Moral. dicit: loca humentia sunt opera voluptuosa. Pes quippe in arida terra non labitur, fixus vero in lubrica vix tenetur. In locis ergo humentibus iter vitae praesentis faciunt qui in hac ad iustitiam recti stare non possunt. Oportet igitur continentiae viam assummentibus, carnem propriam, abstractis deliciis, vigiliis et ieiuniis et huiusmodi exercitiis castigare. Cuius rei exemplum apostolus nobis ostendit, I ad Cor. IX, 25, dicens: omnis qui in agone contendit, ab omnibus se abstinet: et post modica subdit: castigo corpus meum et in servitute redigo, ne, forte cum aliis praedicaverim, ipse reprobus efficiar: et quod opere perfecit, verbo docuit: dicit enim ad Rom. XIII, 13, cum praemisisset: non in cubilibus et impudiciis: et carnis, inquit, curam ne feceritis in desideriis. Recte autem dicit in desideriis, idest ad voluptatem: quia ad necessitatem naturae carni cura est impendenda: unde idem apostolus dicit ad Eph. V 29: nemo carnem suam unquam odio habuit, sed nutrit, et fovet eam. Ex parte autem animae propositum continentiae impeditur, dum lascivis cogitationibus aliquis immoratur; unde dominus per prophetam dicit, Isai. I, 16: auferte malum cogitationum vestrarum ab oculis meis. Malae enim cogitationes plerumque ad male faciendum inducunt; unde dicitur Mich. II, 1: vae qui cogitatis inutile: et statim subditur: et operamini malum in cubilibus vestris. Inter ceteras tamen cogitationes malas magis ad peccandum inclinant cogitationes de delectationibus carnis. Cuius ratio etiam secundum philosophorum doctrinam duplex assignari potest. Una quidem quia, cum talis delectatio sit homini connaturalis, et a iuventute connutrita, facile in ipsam appetitus fertur, cum eam cogitatio proponit. Unde philosophus dicit 2 Ethic. quod delectationem diiudicare non possumus de facili quin accipiamus eam. Secunda ratio est, quia, ut idem dicit in 3 Ethic., delectabilia in particulari sunt magis voluntaria quam in universali. Manifestum est autem quod per moram cogitationis ad particularia quaeque descendimus: unde per cogitationem diuturnam maxime libido provocatur: et propter hoc apostolus I ad Cor., VI, 18, dicit: fugite fornicationem: quia, ut Glossa ibidem dicit, cum aliis vitiis potest